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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl popsat profesní život učitelek a učitelů příbramského

regionu v období tzv. normalizace, dále jsou pak sledovány některé proměny,

ke kterým v profesi došlo – především v souvislosti s obdobím transformace,

a po něm. Předkládaný text je orálně-historickou sondou do každodenního života

učitelek a učitelů, kdy je zde zachycen právě pohled z jejich perspektivy. Neméně

důležitým výzkumným tématem je kultura a prostředí základních škol, potažmo

samotný „normalizační“ vzdělávací proces, kde byla vychována generace, která jako

první nacházela uplatnění v polistopadové éře a svým způsobem

tak v československém transformačním procesu pomáhala s obnovou společnosti

po roce 1989, včetně zavádění tržních mechanismů a obnovy samotné demokracie.
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Abstract

The diploma thesis aim is to describe the is to describe the professional life

of teachers in the Příbram region in the period of so-called normalization,

furthermore describing changes in the profession - especially in connection with

the period of transformation, and after it. The presented text is an oral-historical

probe into the daily life of teachers, capturing a view from their perspective.

An equally important research topic is the culture and environment of primary

schools, therefore the "normalization" of the educational process, where the educated

generation was the first to find employment in the post-november era and in a way

helped in the Czechoslovak's society transformation process after 1989, including

market mechanisms and the restoration of democracy itself.

Key words:

Primary school, methods of oral history, normalization period, transformation period,

teachers.
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1 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma Učitelé příbramských základních škol

v období tzv. normalizace a transformace hned z několika důvodů. Jako začínající

učitelka a člověk s jistou vášní pro historii jsem nesčetněkrát uvažovala

nad spontánními reakcemi svých starších kolegyň a kolegů, které se z mého pohledu

zdály často poněkud neadekvátní. S postupem času, především v souvislosti s mými

studii zaměřenými právě na historii lidského společenství, jsem krůček po krůčku

zjišťovala, že každý „obyčejný člověk“ je neobyčejný právě svým životním

příběhem. Každé dílčí rozhodnutí a každá bezprostřední reakce na aktuální situaci,

vychází vždy ze zkušeností a zážitků, kterými si každý, jakožto plnohodnotná

a komplexní osobnost, musel projít sám. Vždy byl ovlivněn svým okolím

a prostředím, v nichž vyrůstal, a v průběhu let se učil důstojně čelit vlastním

životním dilematům - a to již od okamžiku, kdy se poprvé nadechl. Vyvstala zde

tak pro mne otázka, čím si ty kolegyně a ti kolegové v předchozích dekádách museli

projít, když se v současné době, při aktuální školské problematice, pro mne chovají

tak moc „nepochopitelně?“

Dalším významným aspektem, mimo jiné, bylo i to, že ve zkoumané oblasti

stále existují tzv. bílá místa, která je potřeba zaplnit. Předkládaný text má ambice

rozšířit historické poznání období tzv. normalizace a transformace, a malým dílkem

tak přispět k hlubšímu porozumění naší nedávné minulosti se zaměřením právě

na „obyčejné lidi“, kteří bývají v oficiálních pramenech a literatuře často opomíjeni.

Výzkum zabývající se školstvím v éře státního socialismu vycházející

ze životopisných vyprávění pamětníků se pokusí zodpovědět otázku, jak se v daném

období žilo učitelkám a učitelům, a pokusí se vytvořit alespoň základní obraz toho,

v jakém prostředí vyrůstala dnešní střední generace. Ve své práci vycházím

především z orálně–historických rozhovorů, školních kronik a archivů, dobových

periodik, současné odborné literatury a několika dalších pramenů. Jako výchozí

literaturu, která mě v mnohém inspirovala a jistým způsobem mě i navedla na cestu,
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kterou jsem se v té konečné podobě vydala, byly především publikace Dany Moree1

a monografie kolektivu autorů2 Normální život v nenormální době: Základní školy

a jejich učitelé (nejen) v období normalizace, díky kterým jsem dokázala

specifikovat své hypotézy a konkretizovat své výzkumné cíle.3

Hlavním cílem práce se tak stala snaha charakterizovat a zachytit profesní

život učitelů příbramských základních škol (ZŠ) formou orálně-historické sondy

do jejich každodenního života v období tzv. normalizace a zachycení podoby

„normalizačního“ vzdělávacího procesu, včetně prostředí a kultury základních škol,

v nichž byla vychována generace, která jako první nacházela uplatnění

v polistopadové éře a svým způsobem tak v československém transformačním

procesu pomáhala s obnovou společnosti po roce 1989, včetně zavádění tržních

mechanismů a obnovy samotné demokracie. Dalším stěžejním tématem práce je

transformace učitelské profese a její proměny po roce 1989. Na příkladu základních

škol v příbramském regionu bych ráda zachytila, změny ve výkonu povolání učitelek

a učitelů, zda byly ve školním prostředí cítit pozvolné ústupky a následný pád

Komunistické strany Československa (KSČ), jakou formou se do povinné školní

docházky promítla polarizace názorů a nově nastolený demokratický režim, a jak

se tyto změny projevovaly.

Na základní školy jsem se zaměřila hned z několika důvodů. Tím hlavním

z nich je, že se jedná o povinné vzdělávání a projít si jím musel úplně každý.

Domnívám se, že v životě člověka je velmi důležitým mezníkem, neboť právě zde je

utvářeno a rozvíjeno kritické myšlení a vůbec schopnost učit se novým věcem.

Na základní škole si žáci začínají budovat vztah k samotnému vzdělávacímu procesu

a jsou zde formovány jejich názory a pohled na okolní svět. Své učitelky a učitele

ze základní školy si každý zpravidla pamatujeme celý život, protože právě učitelé

jsou tou první autoritou mimo naši sociální skupinu (rodinu) se kterou se setkáváme,

a která zaujímá edukativní, ale často i výchovnou úlohu již od našeho útlého dětství.

Právě učitelky a učitelé jsou těmi hlavními aktéry, kteří bez ohledu na právě

1 MOREE, Dana. Učitelé na vlnách transformace. Kultura školy před rokem 1989 a po něm. Praha:

Karolinum, 2013.
2 ZOUNEK, Jiří a ŠIMÁNĚ, Michal a KNOTOVÁ, Dana. Normální život v nenormální době:

Základní školy a jejich učitelé (nejen) v období normalizace. Praha: Wolters Kluwer, 2017.
3 Publikace budou blíže představeny v dalších částech práce.
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vládnoucí režim a státní uspořádání, připravují své žáky na budoucí zařazení

do společnosti.

Diplomová práce je časově vymezena především na období tzv. normalizace

a následné transformace, s dílčími přesahy dle reflektovaných témat, jakými jsou

například konsolidace školství v roce 1968, která bezprostředně ovlivnila následující

období, a částečně jsou zde postihnuty i některé významné mezníky moderního

českého vzdělávacího systému, které dotazovaným respondentům přišly v jejich

pedagogické praxi jako zásadní. Takovou malou, a velmi specifickou „vsuvkou“,

se stala závěrečná pasáž, která cílí na současnou krizi ve školství, tzv. koronavirovou

pandemii4, na kterou bylo nutno flexibilně zareagovat, a která ovlivňovala průběh

výzkumu.

Územně je práce vymezena na okres Příbram, jehož podoba se od reformy

veřejné správy z 1. července 1960 téměř nezměnila.5 Okres Příbram je svou rozlohou

největším ve Středočeském kraji a v současné době čítá 120 obcí, z toho 8 měst6

a 2 městyse.7 Okres Příbram jsem zvolila především z toho důvodu, že jsem

se v Příbrami sama narodila a na město mám stále silné vazby. Navíc jsem zde

absolvovala svou povinnou školní docházku, kdy jsem během devíti let prošla hned

čtyřmi základními školami. Nutno podotknout, že každá z nich byla úplně jiná.

Na první stupeň jsem docházela na jednu z příbramských základních škol,

která byla po roce 2000 sloučena se ZŠ Tulipán8 a v následujících letech jako

samostatný právní subjekt zcela zanikla.9 V době svého působení byla „normální“

základní školou se všeobecným zaměřením, která spádově umožňovala základní

4 Jedná se o respirační onemocnění zapříčiněné koronavirem SARS-CoV-2. Pandemie propukla

v prosinci 2019 v čínském Wu-chanu, v České republice se první případy objevily v březnu 2020.
5 Výjimkou je reforma veřejné správy ze dne 1. 1. 2003, která rozčlenila okres na tři správní obvody

obcí s rozšířenou působností (Příbram, Dobříš, Sedlčany), ty se dále člení na pět správních obvodů

obcí s pověřeným obecním úřadem (Příbram, Dobříš, Sedlčany, Rožmitál pod Třemšínem, Březnice).


[…]


sborech rovněž nebyly úplné ideální, neboť se do nich po listopadové revoluci

promítla polarizace politických názorů a ve vztahu učitelek a dětí bylo často
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reflektováno, že se žáci pro učitelky a učitele stali nezvladatelnými. Zcela

diametrální rozdíl nastal v ohledu angažovanosti v aktuálním politickém diskurzu,

kdy povinnost zapojení se ve stranických organizacích padla spolu s režimem.

Na této úrovni se proměnil i charakter volného času, kdy narátorky a narátoři

nepociťují dostatek volného času, aby se mohli účastnit kulturních akcí, na druhé

straně pak došlo k absolutní demokratizaci cestování, kdy si mohou zvolit cílovou

destinaci dle vlastního uvážení a nejsou nikým omezováni.

Posledním z hlavních výzkumných cílů bylo postihnutí kulturu a prostředí

základních škol, které bezprostředně ovlivňovaly výkon samotného učitelského

povolání, zároveň pak i samotný vzdělávací proces, který jistým způsobem formoval

generaci dnešních čtyřicátníků a padesátníků. Jak již bylo několikrát zmíněno,

před rokem 1989 se na základních školách výrazně prosazovala především ideologie

marxismu-leninismu, která se projevovala v běžném denním režimu všech aktérů,

kteří se na základních školách pohybovali. Právě před sametovou revolucí byly dle

mého průzkumu na sledovaných základních školách vztahy velmi dobré, přičemž

samotnou kulturu ovlivňovalo právě prostředí, a to prostřednictvím ideologickým

nástěnek, ale i samotným ovzduším na základních školách, kdy se jednotliví aktéři

stávali jakýmisi „loutkami“ ve stranické hře. Byli často výrazně ovlivňováni

situacemi, ve kterých museli vzhledem k okolnostem volit „menší zlo.“

Na pedagogický sbor to mělo zpravidla efekt přímo opačný, kdy často docházelo ke

stmelení kolektivů, které se pak vůči režimu státního socialismu vymezovaly každý

„po svém.“ Narátorky a narátoři byli „režimem“ často omezováni v oblasti osobní

svobody, kdy se snažili především „nevybočovat z řady“, ovšem ovzduší základních

škol bylo samotnou politizací zásadně ovlivněno. Otázka stranické příslušnosti

jednotlivými pedagogickými sbory rezonovala, ač se dle jednotlivých narativů

na vzájemných vztazích přímo nepodepsala. Na druhé straně mohla být i motivem

pro vzájemnou nevraživost. Po roce 1989 dochází k deideologizaci školství, kdy

ze školních chodeb zmizely ony „pověstně“ nástěnky a školy se skutečně začínají

zdobit především s ohledem na děti. Jak již bylo zmíněno, snaha o realizaci

podnětného prostředí pro žáky po roce 1989 nebyla příliš naplněna, neboť se znovu

postupně začalo sklouzávat k politickým ambicím a klimatu v obci. V souvislosti

s kulturou školy dochází k výrazným proměnám celého školního prostředí
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i v současnosti, kdy se po bouřlivých listopadových reakcích sami narátorky

a narátoři začali ptát, kde vlastně došlo ke zlomu, a co od něj vůbec očekávali. Tyto

naděje však naplněny nebyly, což se promítá i do samotného vzdělávacího procesu,

kdy před rokem 1989 byli žáci více vtaženi do kontextu školství. Ač se v této oblasti

pohybujeme na pomezí interpretačních teorií, z předkládaného textu lze vyvodit,

že režim státního socialismu žáky více zaměstnával, což do jisté míry mohlo

udržovat i jejich disciplinovanost, neboť pro svou energii měli jasné využití

a nedostávali příliš prostoru k tomu, aby „zlobili.“ Od samotné výuky, přes zájmově-

volitelné kroužky, až po „nepovinné“ stranické aktivity, byl jejich volný čas více

omezován. Přímo ve vyučovací hodině k výrazným změnám nedošlo, ovšem

narátorky před rokem 1989 často narážely na nedostatečnost metod a omezenou

dostupnost pomůcek, které mohly při výuce používat. Prostřednictvím státní

ideologie byly zvýšené požadavky kladeny i na žáky, kdy si uvědomovali,

že kázeňské problémy mohou zapříčinit jejich neúspěšnost v přijímacím řízení

na střední školy s maturitními obory. Narátorky se často shodovaly, že vztahy se

svými žáky měly dobré, což se po roce 1989 výrazně změnilo. S odstupem času pak

dochází k závěru, že žáci již nejsou tolik disciplinovaní a ruší jim předem připravené

hodiny.

Učitelská profese není jednoduchá. Jsem přesvědčená o tom, že každé

ze sledovaných období má své světlé i stinné stránky, kdy ani jedno z nich není úplně

ideální. Z mého pohledu k dostatečné transformaci učitelské profese ještě nedošlo,

a má před sebou ještě dlouhý a složitý proces, ve kterém se snad podaří najít

kompromis ke spokojenosti všem zúčastněným. Školní kultura a prostředí, potažmo

celý vzdělávací proces, bude jistě mnohem lepší, pokud učitelky a učitelé budou

jednou moct být hrdí na to, že tuto profesi vykonávají.
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Seznam zkratek

ČSM – Československý svaz mládeže

ČSR – Československá republika

GDPR - General Data Protection Regulation

KSČ – Komunistická strana Československa

MŠMT – Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

OV KSČ – Okresní výbor Komunistické strany Československa

PU – Pedagogická unie

ROH – Revoluční odborové hnutí

RVP – Rámcové vzdělávací programy

SČSP – Svaz česko-sovětského socialistického přátelství

SSM – Svaz socialistické mládeže

ŠVP – Školní vzdělávací program

VŘSR – Velká říjnová socialistická revoluce

VUML – Večerní univerzita marxismu-leninismu

ZŠ – základní škola
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