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Barbora Hřídelová předkládá k obhajobě diplomovou práci, v níž na příkladě příbramského

regionu zachycuje některé aspekty profesního života učitelek a učitelů v období tzv.

normalizace a transformace. Práce má standardní strukturu, autorka postupuje od širšího

úvodu k metodologii a stručné reflexi historického kontextu, aby do tohoto pomyslného rámu

následně zasadila vlastní vyprávění, tedy vzpomínky učitelek a učitelů na jejich pracovní (a

někdy také mimopracovní život) v uplynulých dekádách. Časové vymezení práce, jež zahrnuje

období tzv. normalizace i éru transformační po roce 1989 je pak vhodné k tomu, aby mohly být

komparovány vzpomínky a osudy v obou těchto obdobích, což se autorce v některých částech

daří.

Již z obsahu je na první pohled zřejmé, že autorka věnovala velkou pozornost a péči

metodologickým aspektům práce. Výzkum je primárně postaven na jejím vlastním

orálněhistorickém výzkumu, autorka však provedla rešerši i dalších pramenů a ty, jež byly

dostupné, do projektu zařadila (typicky školní kroniky). Samotný orálněhistorický výzkum byl

proveden dle standardů metody, a v textu je velmi dobře prezentován.

V této souvislosti považuji za nejzdařilejší část, která se týká jednak etiky výzkumu, jednak

interakcí s narátorkami, potažmo narátory, reflexe a interpretace (ne)ochoty se projektu

účastnit. Diplomantka oslovila dvacet ředitelů a ředitelek základních škol v Příbrami a blízkém

okolí a na její prosbu reagovaly jen dvě a ty zřejmě z toho důvodu, že autorku osobně znají. Lze

se jen domnívat, zda tato neochota pramenila z enormní kapacitní zátěže a stresu, který

ředitelky a ředitelé základních škol dlouhodobě zažívají, nebo z obav, aby se o škole „moc

nemluvilo“, osobní neochoty nebo jiných důvodů. Diplomantku však tento neúspěch neodradil,

po dalším zúžení výběru oslovila „napřímo“ zhruba třicet učitelek a učitelů a nakonec

realizovala rozhovory s devíti z nich. Jejich profesní dráha nicméně pokrývá nejrůznější typy

základních škol, včetně specializovaných (viz s. 22), takže vzorek zachycuje v poměrně velké

šíři pluralitu možných zkušeností a názorů. Pasáž věnovaná samotné realizaci rozhovorů pak

svědčí jak o zaujetí tématem, tak o velmi dobrém zvládnutí metody i respektu k narátorkám a

narátorům. Část věnovaná etice výzkumu navíc ukazuje, jak složité někdy vedení rozhovoru

může být. (s. 32–33). Velmi otevřeně a nikoli jen formálně pak autorka zachycuje také určitá

etická dilemata, jež přinášela její „insiderská“ pozice ve výzkumu.

Po rozsáhlém metodologickém zakotvení výzkumu následuje část věnovaná historickému

kontextu – nejprve oblasti školství, posléze samotnému regionu. V rámci obhajoby bych

autorku požádala o dovysvětlení tvrzení, jež zasadila do období tzv. normalizace: I přes onu

ideologickou zátěž a atmosféru vnímané nesvobody si československé školství dokázalo udržet

velmi solidní úroveň, srovnatelnou se „západním světem.“ Zajímala by mě zejména základní

kritéria tohoto (sebe)hodnocení (či informace, zda se jedná o subjektivní hodnocení), případně

reflexe tohoto názoru v rámci osobních zkušenosti. Tvrzení mi přijde zajímavé, možná

kontroverzní, zvlášť ve světle potřeby změny celkového charakteru školství po roce 1989 (s.

43).

Druhá část práce pak nabízí interpretaci hlavních tematických okruhů, jak vyplývají ze

samotného zadání – tedy postižení nejrůznějších aspektů učitelské profese v daném regionu a

„v průběhu času“. Text je zde bohužel hodně popisný, hojně prokládán přímými citacemi

z rozhovorů na úkor vlastních závěrů autorky. Na druhé straně diplomantka rozhovory využívá

velmi efektivně, takže – i když spíše ústy narátorek a narátorů – je obraz profese napříč

„časem“ poměrně plastický a přináší mnoho zajímavých postřehů. Textu by rozhodně prospěla

větší provázanost (a možná také polemika) s relevantními současnými pracemi, z nichž vychází

i diplomantka – tedy publikace Dany Mooree a autorského kolektivu Zounek/Šimáně/Knotová.

Musím však zmínit, že v závěru práce diplomantka nabízí pasáž věnovanou tématu „učitelky a

učitelé v dobách krize“ (od s. 88), kde rozhodně prokázala schopnost samostatného zpracování

tématu a do velké míry také interpretační dovednosti. Z hlediska formálního, jazykového a

stylistického text nevykazuje vážnější nedostatky.

Diplomovou práci rozhodně doporučuji k obhajobě, s hodnocením 1–2 (výborně–velmi

dobře). Konečné hodnocení by mělo odrážet posudek oponenta a výkon diplomantky při

obhajobě.

Lenka Krátká

26. 8. 2021